
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 55 
din 01 martie 2024 

  

Cu privire la examinarea cererii de modificare a proprietarilor beneficiari ai Asociației Obștești 

„PRO-MINGIR” 

 

Prin cererea nr. 3 din 12.02.2024, furnizorul de servicii media Asociația Obștească „PRO-MINGIR”, 

în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Pro-Mingir”, 

a solicitat acordul Consiliului Audiovizualului în vederea modificării proprietarilor beneficiari ai 

Asociației Obștești „PRO-MINGIR”.  

 

Potrivit art. 7 alin. (1) din Legea nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare a investițiilor pentru 

securitatea statului, ,,Orice investitor potențial, anterior efectuării activităților investiționale în 

domeniile de importanță pentru securitatea statului prevăzute la art. 4 sau activităților al căror obiect 

constituie bunuri de importanță pentru securitatea statului prevăzute la art. 5, este obligat să obțină 

de la Consiliu o aprobare prealabilă.”  

În conformitate cu prevederile art. 2 al actului legislativ menționat, investitorul potențial este „... 

persoană fizică sau juridică ori grup de astfel de persoane care acționează în mod concertat și care 

intenționează să efectueze prin orice modalitate, direct sau indirect, inclusiv în calitate de beneficiar 

efectiv, activitate investițională și/sau tranzacție în domeniile de importanță pentru securitatea 

statului”, iar potrivit art. 4 lit. m) „Domeniile de importanță pentru securitatea statului sunt 

următoarele: ... m) emisiile de televiziune/serviciile audiovizuale”. 

 

Conform art. 81 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ,,În cazul în 

care actul administrativ individual al autorității publice depinde de un act, o operațiune preliminară 

sau de un raport juridic care trebuie constatat de o altă autoritate publică ori formează obiectul unei 

alte proceduri administrative sau judiciare pendinte, autoritatea publica suspendă procedura 

administrativă până la emiterea actului administrativ respectiv, efectuarea operațiunii 

administrative respective sau până la emiterea unei hotărâri judecătorești definitive.” 

 

Totodată, în vederea asigurării respectării prevederilor art. 28 alin. (8) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, prin scrisoarea nr. 381 din 21.02.2024, Consiliul 

Audiovizualului a solicitat depunerea de către persoanele care urmează să devină proprietari 

beneficiari ai Asociației Obștești „PRO-MINGIR” a declarațiilor potrivit Anexei nr. 5 la 

Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliul Audiovizualului nr. 331 

din 20.10.2023, și să remită cererea de reperfectare a licenței de emisie completată conform 

formularului anexat la Regulament. Furnizorul de servicii media Asociația Obștească „PRO-

MINGIR” nu a răspuns la respectiva solicitare.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                        Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se suspendă examinarea cererii nr. 3 din 12.02.2024 a furnizorului de servicii media Asociația 

Obștească „PRO-MINGIR” până la obținerea de către investitorii potențiali a aprobării prealabile de 

la Consiliul pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională și prezentarea 

declaraților potrivit Anexei nr. 5 la Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia 



2 
 

Consiliul Audiovizualului nr. 331 din 20.10.2023, precum și a cererii de reperfectare a licenței de 

emisie completate conform formularului anexat la Regulament.  

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ           Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 


